

Udaipur Air Pollution: August 2026 Becomes the Most Polluted in Six Years



Udaipur witnessed a significant deterioration in air quality during August 2026, with pollution levels reaching their worst point in six years. The city was exposed to 23 days of “Poor” and 7 days of “Harmful” reported Air Quality Index (AQI) conditions in the 31-day month. The situation persisted until the first week of September, which led to public health and city environmental management issues.

Key Highlights

Key Point	Details
City	Udaipur, Rajasthan
Period	August 2026
Poor AQI Days	23 days
Harmful AQI Days	7 days
Highest Reported AQI	168 on 28 August 2026
Continuous Harmful Period	20–24 August
Major Causes	Lack of rainfall, dust, broken roads and construction activities

Comparison	Worst August air quality in six years
-------------------	---------------------------------------

What Happened to Udaipur's Air Quality?

In Udaipur, the air quality trend turned negative in August, 2026. The city had generally Moderate air quality on most days in August in the period of 2021–2025. All 31 days in August 2025 were reportedly in the Moderate category.

But in August 2026, there was a completely different pattern. During the 31 days 23 days were recorded as Poor and 7 days as Harmful, with no days recorded in the Good category. The AQI was as high as 168 on 28 August.

In addition, the city also had five days of poor air quality between 20 and 24 August, with a longer duration of poor air quality.

Major Reasons Behind Rising Pollution

The reported deterioration has been attributed to inadequate rainfall, road dust, damaged roads and large-scale construction activity. There is less natural cleaning of dust and pollutants from the air due to decreased rainfall. Meanwhile, there is an increase in particulate matter in the air due to construction and road damage.

International Day of Clean Air for Blue Skies

The International Day of Clean Air for Blue Skies is observed on 7 September. In 2019, the day was recognised by the United Nations General Assembly, and the event first took place in 2020. It seeks to raise awareness of air pollution and actions towards cleaner air.

MCQs

1. In which month did Udaipur record its worst air quality in six years?

- A. June 2026
- B. July 2026
- C. August 2026
- D. September 2026

Answer: C. August 2026

2. What was Udaipur's reported AQI on 28 August 2026?

- A. 128
- B. 148
- C. 158
- D. 168

Answer: D. 168

3. How many days in August 2026 were reported as harmful in Udaipur?

- A. 5 days

- B. 6 days
C. 7 days
D. 8 days

Answer: C. 7 days

4. When is the International Day of Clean Air for Blue Skies observed?

- A. 5 June
B. 7 September
C. 16 September
D. 22 April

Answer: B. 7 September

उदयपुर वायु प्रदूषण: अगस्त 2026 में छह वर्षों में सबसे अधिक प्रदूषित रही हवा

उदयपुर में अगस्त 2026 के दौरान वायु गुणवत्ता में काफी गिरावट दर्ज की गई। इस दौरान शहर की हवा छह वर्षों में सबसे खराब स्थिति में रही। 31 दिनों में **23** दिन “खराब” और **7** दिन “हानिकारक” श्रेणी की वायु गुणवत्ता दर्ज की गई। सितंबर के पहले सप्ताह तक भी स्थिति खराब बनी रही, जिससे जनस्वास्थ्य और शहर के पर्यावरण प्रबंधन को लेकर चिंता बढ़ी।

मुख्य तथ्य

मुख्य बिंदु	विवरण
शहर	उदयपुर, राजस्थान
अवधि	अगस्त 2026
खराब AQI वाले दिन	23 दिन
हानिकारक AQI वाले दिन	7 दिन
सबसे अधिक दर्ज AQI	28 अगस्त 2026 को 168
लगातार हानिकारक अवधि	20–24 अगस्त

प्रमुख कारण	बारिश की कमी, धूल, टूटी सड़कें और निर्माण गतिविधियां
तुलना	छह वर्षों में अगस्त की सबसे खराब वायु गुणवत्ता

उदयपुर की वायु गुणवत्ता के साथ क्या हुआ?

उदयपुर में अगस्त 2026 के दौरान वायु गुणवत्ता का रुझान काफी खराब हो गया। वर्ष **2021** से **2025** के बीच अगस्त में शहर की हवा ज्यादातर दिनों में मध्यम (**Moderate**) श्रेणी में रही थी। अगस्त 2025 में तो सभी 31 दिन वायु गुणवत्ता मध्यम श्रेणी में दर्ज की गई थी।

लेकिन अगस्त 2026 में स्थिति पूरी तरह अलग रही। 31 दिनों में से **23** दिन खराब और **7** दिन हानिकारक श्रेणी में रहे, जबकि एक भी दिन अच्छी (Good) श्रेणी में दर्ज नहीं हुआ। **28** अगस्त को **AQI 168** तक पहुंच गया।

इसके अलावा, **20** से **24** अगस्त तक लगातार पांच दिनों तक हवा हानिकारक श्रेणी में रही, जिससे लंबे समय तक खराब वायु गुणवत्ता की स्थिति बनी रही।

बढ़ते प्रदूषण के प्रमुख कारण

वायु गुणवत्ता में गिरावट के पीछे बारिश की कमी, सड़क से उड़ने वाली धूल, क्षतिग्रस्त सड़कें और बड़े निर्माण कार्य प्रमुख कारण बताए गए हैं। कम बारिश के कारण वातावरण में मौजूद धूल और प्रदूषकों की प्राकृतिक सफाई कम हुई। वहीं, निर्माण कार्यों और टूटी सड़कों के कारण हवा में पार्टिकुलेट मैटर की मात्रा बढ़ी।

नीले आसमान के लिए स्वच्छ वायु का अंतरराष्ट्रीय दिवस

नीले आसमान के लिए स्वच्छ वायु का अंतरराष्ट्रीय दिवस (**International Day of Clean Air for Blue Skies**) हर वर्ष **7** सितंबर को मनाया जाता है। संयुक्त राष्ट्र महासभा ने वर्ष **2019** में इस दिवस को मान्यता दी थी और पहली बार इसे **2020** में मनाया गया। इसका उद्देश्य वायु प्रदूषण के प्रति जागरूकता बढ़ाना और स्वच्छ हवा के लिए आवश्यक कदमों को प्रोत्साहित करना है।

MCQs

1. उदयपुर में छह वर्षों में सबसे खराब वायु गुणवत्ता किस महीने में दर्ज की गई?

- A. जून 2026
- B. जुलाई 2026
- C. अगस्त 2026
- D. सितंबर 2026

उत्तर: **C. अगस्त 2026**

2. **28** अगस्त **2026** को उदयपुर का **AQI** कितना दर्ज किया गया?

- A. 128
- B. 148

C. 158

D. 168

उत्तर: D. 168

3. अगस्त 2026 में उदयपुर में कितने दिन हानिकारक वायु गुणवत्ता दर्ज की गई?

A. 5 दिन

B. 6 दिन

C. 7 दिन

D. 8 दिन

उत्तर: C. 7 दिन

4. नीले आसमान के लिए स्वच्छ वायु का अंतरराष्ट्रीय दिवस कब मनाया जाता है?

A. 5 जून

B. 7 सितंबर

C. 16 सितंबर

D. 22 अप्रैल

उत्तर: B. 7 सितंबर

Justice Sanjay K. Agrawal Takes Charge as Rajasthan High Court Chief Justice



Justice Sanjay K. Agrawal has been appointed as the 44th regular Chief Justice of the Rajasthan High Court. He took the oath of office and secrecy in English at Lok Bhawan, Jaipur, administered by Governor Haribhau Bagde. Chief Minister Bhajan Lal Sharma and other dignitaries attended the ceremony. Justice Agrawal previously served as a senior judge of the Chhattisgarh High Court.

Key Highlights

Key Point	Details
New Position	44th Chief Justice of Rajasthan High Court
Date of Birth	15 July 1965
Legal Career	Began practice in Bilaspur in 1989
High Court Judge	Additional Judge in 2013; Permanent Judge in 2016
Previous Court	Chhattisgarh High Court
Appointment	Recommended by Supreme Court Collegium
Oath	Administered by Governor Haribhau Bagde
Retirement	Expected in June 2027

Why Is It Important?

The appointment assumes importance as the Rajasthan High Court has been working under an acting chief justice for almost 11 months now. The judicial administration, case management, and functioning of the courts under Justice Agrawal's stewardship is likely to boost the efficiency of the judiciary of Rajasthan.

An Additional Point

After taking the oath in Jaipur, Justice Agrawal met the governor and chief minister before travelling by road to the Rajasthan High Court's principal seat in Jodhpur.

Conclusion

Justice Sanjay K. Agrawal's appointment as the 44th regular Chief Justice of the Rajasthan High Court is an important development for the state judiciary. Given his vast legal and administrative background, it is expected that during his tenure, he will bring improvements in the management of courts, judicial efficiency, and the disposition of pending cases.

MCQs

1. Justice Sanjay K. Agrawal is the ____ Chief Justice of Rajasthan High Court.

- A. 42nd
- B. 43rd
- C. 44th
- D. 45th

Answer: C. 44th

2. Where did Justice Agrawal begin his legal practice?

- A. Jaipur
- B. Bilaspur
- C. Jodhpur
- D. Delhi

Answer: B. Bilaspur

3. Who administered his oath?

- A. President of India
- B. Governor Haribhau Bagde
- C. Chief Minister Bhajan Lal Sharma
- D. Chief Justice of India

Answer: B. Governor Haribhau Bagde

4. Justice Agrawal previously served in which High Court?

- A. Gujarat
 - B. Rajasthan
 - C. Chhattisgarh
 - D. Madhya Pradesh
- Answer: C. Chhattisgarh**

न्यायमूर्ति संजय के. अग्रवाल ने राजस्थान हाईकोर्ट के मुख्य न्यायाधीश के रूप में कार्यभार संभाला

न्यायमूर्ति संजय के. अग्रवाल को राजस्थान हाईकोर्ट का 44वां नियमित मुख्य न्यायाधीश नियुक्त किया गया है। उन्होंने जयपुर स्थित लोक भवन में राज्यपाल हरिभाऊ बागडे द्वारा दीलाई गई पद एवं गोपनीयता की शपथ अंग्रेजी में ली। समारोह में मुख्यमंत्री भजनलाल शर्मा और अन्य गणमान्य व्यक्ति उपस्थित रहे। न्यायमूर्ति अग्रवाल इससे पहले छत्तीसगढ़ हाईकोर्ट के वरिष्ठ न्यायाधीश के रूप में कार्यरत थे।

मुख्य विशेषताएं

मुख्य बिंदु	विवरण
नया पद	राजस्थान हाईकोर्ट के 44वें मुख्य न्यायाधीश
जन्म तिथि	15 जुलाई 1965
कानूनी करियर	1989 में बिलासपुर में वकालत शुरू की
हाईकोर्ट न्यायाधीश	2013 में अतिरिक्त न्यायाधीश; 2016 में स्थायी न्यायाधीश
पिछला हाईकोर्ट	छत्तीसगढ़ हाईकोर्ट
नियुक्ति	सुप्रीम कोर्ट कॉलेजियम द्वारा अनुशंसित

शपथ	राज्यपाल हरिभाऊ बागडे द्वारा दिलाई गई
सेवानिवृत्ति	जून 2027 में अपेक्षित

यह क्यों महत्वपूर्ण है?

यह नियुक्ति इसलिए महत्वपूर्ण है क्योंकि राजस्थान हाईकोर्ट पिछले लगभग 11 महीनों से कार्यवाहक मुख्य न्यायाधीश के अधीन काम कर रहा है। न्यायमूर्ति अग्रवाल के नेतृत्व में न्यायिक प्रशासन, केस प्रबंधन और अदालतों के कामकाज से राजस्थान की न्यायपालिका की कार्यक्षमता में सुधार होने की संभावना है।

एक अतिरिक्त बिंदु

जयपुर में शपथ लेने के बाद न्यायमूर्ति अग्रवाल ने राज्यपाल और मुख्यमंत्री से मुलाकात की, इसके बाद वे सड़क मार्ग से राजस्थान हाईकोर्ट की मुख्य पीठ जोधपुर के लिए रवाना हुए।

निष्कर्ष

राजस्थान हाईकोर्ट के 44वें नियमित मुख्य न्यायाधीश के रूप में न्यायमूर्ति संजय के. अग्रवाल की नियुक्ति राज्य की न्यायपालिका के लिए एक महत्वपूर्ण विकास है। उनके व्यापक कानूनी और प्रशासनिक अनुभव को देखते हुए, उम्मीद है कि उनके कार्यकाल के दौरान अदालतों के प्रबंधन, न्यायिक दक्षता और लंबित मामलों के निस्तारण में सुधार होगा।

MCQs

1. न्यायमूर्ति संजय के. अग्रवाल राजस्थान हाईकोर्ट के ___ मुख्य न्यायाधीश हैं।

- A. 42वें
- B. 43वें
- C. 44वें
- D. 45वें

उत्तर: C. 44वें

2. न्यायमूर्ति अग्रवाल ने अपनी कानूनी प्रैक्टिस कहां से शुरू की थी?

- A. जयपुर
- B. बिलासपुर
- C. जोधपुर
- D. दिल्ली

उत्तर: B. बिलासपुर

3. उन्हें शपथ किसने दिलाई?

- A. भारत के राष्ट्रपति
- B. राज्यपाल हरिभाऊ बागडे
- C. मुख्यमंत्री भजनलाल शर्मा
- D. भारत के मुख्य न्यायाधीश

उत्तर: B. राज्यपाल हरिभाऊ बागडे

4. न्यायमूर्ति अग्रवाल इससे पहले किस हाईकोर्ट में कार्यरत थे?

- A. गुजरात
- B. राजस्थान
- C. छत्तीसगढ़
- D. मध्य प्रदेश

उत्तर: C. छत्तीसगढ़

RASonly